Tuy nhiên, hầu như
Tam Quốc Chí, Tấn Thư, Tống
Thư không đề cập các vấn đề liên
quan đến Phật giáo. Nam Tề thư

có ghi chép về việc vua Phù Nam
là Jayavarman6 cử vị sư tên Sakya
Nagasena7 đi sứ sang gặp Tề Vũ
Đế vào năm Vĩnh Minh thứ 2
(484). Sứ giả Phù Nam dâng biểu
văn tố cáo Lâm Ấp cướp đoạt tài
sản cá nhân cũng như cướp phá
Phù Nam, nên xin Vũ Đế đem
quân sang giúp hoặc cho quan
quân ở biên giới giúp đỡ và xin
dâng cống tượng Long Vương
bằng vàng, tượng Phật bằng gỗ
Bạch Đàn,…

Bên cạnh đó, Na Gia Tiên còn
dâng thư cho vua kể về chuyện

Vua Phù
Nam đã phái Paramartha13 sang
Trung Hoa và mang theo 240 bộ
kinh với hơn 2 vạn quyển kinh.
Những sự kiện này được ghi chép
trong Lịch đại Tam bảo ký và Tục
Cao tăng truyện14. Lương thư ghi
chép về sứ đoàn cuối cùng của Phù
Nam như sau: “Năm Đại Đồng thứ
năm (539), sai sứ sang cống tê giác
sống. Lại nói, nước ấy có tóc của
Phật… chiếu cho sa môn Thích
Vân Bảo theo sứ đến đón về”15.

Những ghi chép trong thư tịch
cổ Trung Hoa cho thấy Phật giáo
ở Phù Nam có một giai đoạn rất
hưng thịnh, ít nhất là từ sau thế kỉ

III SCN.